Haec coactio, quam Angela a matre passa est, etiam publice cognoscebatur. Ita testis Maria Rubinato Sernagiotto deponit: « ... Era voce

« generale, che non ebbe la forza di resistere alla madre, e di far valere « la sua volontà, di non volere sposare il Caberlotto ». ipse parochus Adamus Volpato idem asserit: « L'idea generale è che il matrimonio fu « forzato, e tutti danno il torto alla madre, che ha rovinato la figlia, spin- « gendola ad un matrimonio fatto contro il suo genio; ed ora si dice che « la madre ha spinto la figlia prima al passo falso, ora quindi fu spinta « al passo della rovina ». Imo mater ipsa, post exitum infelicem matri- monii filiae, conscientiae stimulis exagitata, illatam vim lamentabatur. Testis Alexander Berengan hoc ipsum de matre deponit: «... la mamma « tante volte piangeva, pensando alle condizioni a cui era stata con- « dannata la figlia sua ». Maria Bernardi de socru testatur: « La madre « dopo fatto il matrimonio cercava quasi di dividerlo; non posso dire « il perchè. Dopo il matrimonio nacquero tante scene fra la suocera e « il genero, e questo, credo, per idee, da parte di mia suocera, troppo « alte ». Sed clarius parochus Volpato iudici sciscitanti « La madre si « mostrò pentita di aver spinta la figlia ad un matrimonio non volen- « teroso? » respondit: « Visto che la figlia era stata tradita, si mostrò « assai dolente fino all'ultimo della sua vita, e questo pure per mia « scienza certa ».

Agitur ergo hic de puella, nuper e monialium coenobio egressa, indolis levis, at bonae, dulcis timidaeque, ad matrimonium primum blanditiis adiecta a matre, deinde impulsu, torvo adspectu, minis, necnon verberibus, et etiam consiliis precibusque aliorum familiarium, ut matris ira sedaretur. Hoc tot testimoniis affirmatur ut in dubium revocari non possit, nisi credibilitatem testium negare velimus, quod nobis minime licet, quum ex actis contrarium constet. Si autem conféras quae in iure praemisimus, cum his quae in facto habemus, concludere fas erit, vim metumve gravem Angelam passam esse tum ante matrimonium tum in actu matrimonii. Nec officiunt discordantes notae, quae in actis hic illic aliquando inveniuntur, sive quia a testibus sunt qui sese erga Angelam non bene affectos esse dicunt, sive magis quia illi nec cum pluribus aliis testibus nec secum ipsis saepe concordant. Tales sunt coniuges Lina et Carolus Miollo. Lina, quamvis Angelae soror, tamen iam e familia patris erat egressa, quando Angela Alexandro Caberlotto est desponsata. Et ideo mirum non est, si res non bene noverat. Nec apparet quomodo cohaereant quae ipsa deponit: «Posso dire che sarà « stata influenzata, *ma non costretta dalla mamma. Mia sorella più volte « si ribellò, parlando con me ed anche con mio marito, circa questo matri- « monio, ma non mi pare sia stata violentata ».* Eo magis quod ipsa quoque testatur, se audivisse ab aliis, quod pater, nuptiarum die, Angelae

dixerit: *Va là, se non ti trovi (bene), ritornerai a casa.* Tum ipsa vero, tum eius coniux Carolus aperte asserunt: « I nostri rapporti con Angelina non sono cordiali, per cause varie ». Iudex autem curiae Tarvisinae, post Caroli depositiones, hanc notam adiunxit: « Il tribunale notò « da tutto il complesso delle deposizioni del teste, che questi, per timore « di comprometersi, disse assai poco, e mitigò le cose molto, riguardo « ai genitori Berengan defunti; tantoché, uscente dal costituito, disse « di essere contento, perchè sperava che la sua deposizione non avesse nè « favorita nè pregiudicata la causa ».

Nec pariter officit quod nonnulli testes de auditu tantum sint. Etenim processus contra validitatem huius matrimonii viginti duobus annis post eius celebrationem est institutus; quo tempore mortui sunt plures testes, qui utiliime in hac causa interrogati fuissent, si adhuc in vivis extassent: uti pater et mater actricis, necnon eius frater Paulus. At non desunt revera testes de visu, utpote Maria Bernardi, Maria Berengan et Regina Berengan, prior fratria, coeterae amitae Angelae, et, nonnullis in rebus, etiam eius frater Alexander. De coetero, omnium testimonia a fama vicinia confirmantur, quod in his rebus validum est argumentum.

Nec dicendum quod huius matrimonii revalidatio sequi potuisset ex copula, ab Angela libere posita. 1° quia Angela tunc certe nullitatem sui matrimonii ignorabat, et ideo ei intentio illud revalidandi adesse non poterat; 2° quia impedimentum publice innotuerat, et ideo matrimonium rite confirmari nequibat, nisi consensu iterato coram paroco et duobus testibus, iuxta ea quae a S. Poenitentiaria decreta sunt, S. Pii V auctoritate (Cf. Ben. XIV, qu. can. 317, et *Inst. Eccl.*, 87, n. 62), et iuxta praxim S. C. C, necnon nostri Tribunalis (Cf. S. C. C, in *Panormitana*, Null, matr., die 30 sept. 1719 et decis. S. R. Rotae in *Weszprien*. coram Lega, diei 2 iunii 1911; Gasparri, *De Matrim.*, n. 1399).

Nec magni facienda esse RR. Patres autumarunt quae ex adverso a sacri vinculi defensore obiiciuntur. Ita, si actrix nonnisi duobus et viginti annis post matrimonium causam de eius nullitate inivit, non ideo eiusdem ius imminutum est; ratio autem probabilior, qua haud prius iudicium ecclesiasticum instituit, ea est quae a paroco Adamo Volpato, iudici de hac re quaerenti, affertur: « Credo che l'Angelina, « prima non avesse pensato ad altro, essendo insieme coi genitori e « non avendo avuto altro partito, e anche non considerando che la violenza subita fosse un titolo per invalidare Fatto matrimoniale ». Pariter, si longius quam fieri solet, sponsalium tempus protractum est, hoc probabilius propter aetatem nimis teneram puellae evenit. Discrepantia

autem inter testes circa facta, non est in substantia sed in accidentibus, quae ad rem nostram parum referunt. De coetero, quid mirum si, post viginti duos annos et amplius, facta familiaria non recte testes cuncti recordentur? Non seorsim autem, sed simul sumenda sunt quae metum probant, quia ab invicem se explicant atque corroborant. Praeterea sacri vinculi defensor fidem actrici vult esse negandam. At testes (et etiam qui animum erga eam benevolum non habere fatentur) illam fide dignam esse affirmant. In causis autem de metu, plurimum deferendum esse iuratae depositioni illius qui metum passus est, docent Auctores (cfr. Pignatelli, tom. I, Cons. 4, n. 9; S. C. C, in *Valentina Profess.*, 1773; Gaspard, *De Matrim.*, n. 954). At quamvis Angelae fidem velimus negare, satis tamen a testibus metus appareret probatus.

Praecipua et revera non levis difficultas exsurgit a litteris quas Angela Alexandro conscripsit ante matrimonium, quasque Alexander in iudicium protulit. At RR. PP. visum est, istud non esse argumentum sufficiens ad metus absentiam demonstrandam; 1° quia litterae exhibitae triginta sex tantum numerantur, quum Angela fateatur singulis hebdomadis, sponsalium tempore, Alexandro Caberlotto scripsisse; et Alexander omnes litteras ab Angela acceptas apud se adhuc conservare affirmet. Si autem hoc tempus, ut ex ipsis litteris apparet, biennium excessit, epistolae amatoriae ab Angela inscriptae, plus quam centum esse deberent. Cur ergo Alexander non omnes exhibuit, sed illas tantum quas ad libitum exhibere voluit? 2° quia ex actis certe apparet, Angelam plures scripsisse litteras, dictante fratria Maria Bernardi. Hoc Angela ipsa asseruit, quando Iudex ei litteras, ab Alexandro productas, perhibuit: « Scritti queste lettere sotto dettatura della cognata Maria Bernardi-Bon, la quale « voleva tante volte che ci scrivessi frasi affettuose, e, rifiutandomi io, « dicendo: " Questa frase non mi sento di dirla,, essa mi diceva: " Va, « scrivi per questa volta ,, Del resto tutti possono vedere che non sono « frasi troppo affettuose in quelle lettere ». Nec ab ea discordât Maria Bernardi: «... qualche volta la Gina mi diceva: "Aiutami a scrivere, perchè « non so cosa scrivere ,, E tante volte l'ho aiutata, ma sempre libera- « mente ». Quot autem et quales fuerunt litterae quas Maria Angelae dictavit? Maxima adest probabilitas, quod illae adamussim fuerint in quibus Angela de amore (qui tamen deerat in corde suo) loquebatur. Demum si sub metus influxu Angela matrimonium contraxit, nil mirum quod sub eodem influxu etiam ea omnia fecerit quae relate ad ipsum sunt tamquam media ad finem; et ideo si defectus inficit finem, etiam media inficiat necesse est. Nec de litteris tantum hoc dicendum est, sed etiam de coeteris signis amoris quae matrimonium antecesserunt,

veluti dona, oscula, etc. Epistolas vero quas Angela Alexandro post matrimonium scripsit, nihil omnino probare est dicendum. Etenim, cum illa de matrimonii validitate non dubitaret, conabatur erga virum exhibere studium, quod tamen, quum ex corde non esset, exiguum tempus duravit. Imo, si quid ex istis litteris conici potest, hoc unum est, personam quae has conscripsit, non eandem esse quae alias ante matrimonium scripserat; ita, prae coeteris, stylo et lingua sunt neglectae!

Denique sacri vinculi adsertor opponit, non omnes testes ab actrice i u iudicium productos ei esse favorabiles, nec ei fas esse contra horum testimonia excipere, nisi ex nova causa, quae hic deest. Hoc concedimus; attamen prudentis iudicis erit, cuique testimonio iustam assignare fidem ac pondus; et non certe omnes testes adducti eadem auctoritate pollent.

Negandum pariter est, tempore matrimonii Angelae, duos testes ab ea adductos, hosque magni ponderis, nempe eius fratrem Alexandrum et Mariam Rubinato Sernagiotto, non adhuc fuisse puberes. Etenim Alexander, natus die 2 augusti, anni 1873, tempore matrimonii sororis, iam 15 annos habebat; Maria Rubinato autem tunc 16 habebat annos. De coetero, opportunum hic referre venit quae circa metus probationem habet Gasparri: « Probatio (metus) difficilis est, "tam ex parte illum  
« patientis, quum in eius animo sit reconditus, tam ex parte inferentis  
« quum secreto et clam inferatur ... praesertim quando infertur a patre  
« filiae secum habitanti, et propterea in ea leviores probationes suffi-  
« ciunt... », (*Rota*, dec. 326 coram Ludovisio). At non est impossibilis; et  
« tunc habetur quando tales testes, coniecturae et adminicula simul  
« iuncta concurrunt, ut moralem certitudinem in iudice pariant. Quare nil  
« mirum si admittantur testes qui alias non admitterentur, et si idonei  
« vocantur, uti in cap. fin. *de testibus* notat Glossa. Hinc admittuntur  
« etiam domestici, ipsique consanguinei et parentes illius qui metum pas-  
« sus est. Ita folium S. G. G. in *Lucerina, Restii, et integr.*, 26 martii 1768,  
« § *Clare* » (*De matrim.*, vol. 2, n. 954). Subdit vero Maschardus: « Doctores  
« illam constituunt conclusionem, quod magis sit credendum duobus testi-  
« bus de metu deponentibus, quam mille negantibus vel asserentibus de  
« libera voluntate,... nam deponentes super spontanea, ut sic loquar,  
« voluntate, deponunt de actu mentali et invisibili qui soli Deo notus est;  
« alii vero deponentes de metu, attestantur de minis et tormentis et simi-  
« libus quae sensu corporis percipiuntur ... Hanc opinionem ampliabis  
« veram esse, etiamsi unicus testis deponeret de metu, quia magis cre-  
« deretur, quam mille negantibus vel spontaneam voluntatem affirman-  
« tibus » (Cfr. Maschat, *de probat.*, conc. 1057, n. 1, 2, 5). Quae cum ita sint, nemo, in casu, non satis probatum esse affirmabit, quod si Angela

non obtemperasset voluntati suae matris, rationabiliter timere non poterat, illam sibi reddere infensam, superciliosam, torve aspicientem nec placide loquentem, quum insuper eam audiverit sibi verba opprobriosa dicentem, imo experta sit ictus et verbera sibi inferentem, *quae omnia* (ait *Clericatus* dec. 37 de matrim, n. 24) *reputantur in filio mala gravia et insupportabilia*. Quis ergo dixerit in Angela plenam et deliberatam electionem non excludi, et per consequens adesse illam libertatem quam in matrimoniis contrahendis requirit Alexander III (cap. XIV, *de spons.*)... « *Ne coniux per timorem dicat sibi placere quod odit?* ».

Quibus omnibus in iure et in facto sedulo perpensis, Christi Nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, decernimus, declaramus et definitive sententiamus, proposito dubio respondentes: *Affirmative*, seu *constare de matrimonii nullitate, in casu*. Expensas autem iudiciales ab actrice sustinendas esse decernimus.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV Conc. Trid., iis adhibitis executivis et coercitivis mediis quae magis efficacia et opportuna pro rerum adiunctis futura sint.

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 11 martii 1912.

Fridericus Cattani, *Ponens*.

Antonius Perathoner.

Iosephus Alberti.

Sac. T. Tani, *Notarius*.

## DIARIUM ROMANAE CURIAE

### S. CONGREGAZIONE DEI RELIGIOSI.

#### ONORIFICENZE.

Con decreti della S. Congregazione dei Religiosi, il Santo Padre si è degnato di accordare il privilegio personale della Cappa magna:

5 *Marzo* 1912. — Al Rmo D. Norberto Schachinger, Abbate generale dell'Ordine Premostratense.

20 *Aprile*. — Al Rmo D. Gummaro Crets, Abbate Premostratense dell'abbazia di Averbode.

## SEGRETERIA DI STATO.

## • "NOMINE." •

Con Brevi della Segreteria di Stato il Santo Padre si è degnato di nominare :

*Protonotari Apostolici ad instar participantium :*

- 4 Luglio 1912. — Il Rev. Ferdinando Belay, dell'archidiocesi di Zagabria.  
 — Il Rev. Giuseppe Lang, Canonico della Metropolitana di Zagabria.  
 — Il Rev. Domenico Premus, Canonico della Metropolitana di Zagabria.

## ONORIFICENZE.

Con Brevi della Segreteria di Stato, il Santo Padre si è degnato di conferire le seguenti onorificenze:

*La Gran Croce dell'Ordine di S. Silvestro Papa:*